(1) Vaticinia sua adeoque totam prophetiarum seriem absolvit Malachias ultimus Prophetarum, prophetando de secundo Christi adventu.

PRIMO, describit sortem futuram, primo, impiorum tristissimam et exstirpatoriam, 1; secundo, proborum lætissimam et victricem, 2, 3.

SECUNDO, interim vero dum adveniat dies illa adhortatur ad legem Moysis observandam totaliter a Judæis tunc temporis viventibus, et a christianis etiam quoad partem moralem, 4.

TERCIO, prædicatur Eliæ, primo, prævius ad hunc iudicii diem adventus, 5; secundo, opus ejus prospere successfulium, 6.

SUCCENSA — igne, tum spirituali et mystico, puta ardenti ira et ultione Christi iudicis, qua impios a piis separabit, eosque ad tartara damnabit et præcipitabit, juxta illud Daniel. VII, 9: «Thronus ejus flammæ ignis, rotæ ejus ignis accensus. Fluvius igneus rapidusque egrediebatur a facie ejus: millia millium ministrabant ei; et decies millies centena millia assistebant ei: iudicium sedit, et libri aperti sunt:» ita S. Hieronymus, Remigius et Clarius; tum vero et proprio, puta igne conflagrationis mundi, qui præbit iudicium, et igne inferni, qui statim post iudicium damnatos in gehennam convolvit, et celerrime abripit quasi stipulam. Ignis enim conflagrationis secernit impios a piis; tum quia eos gravius uret, gravioremque necem et stragem pro demeritis inferet quam piis; tum quia separabit eos loco et statu in die iudicii, ut ad sinistram iudicis, quasi hædi mactandi consistant, ibique eis quasi carnifex assistet, ut post iudicis sententiam illico eos in tartara quasi turbo deturbet: ita Lyranus et Vatablus. Huc alludit Apostolus, I Corinth. III, 13, cum diem iudicii describens ait: «Uniuscujusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur: et uniuscujusque opus quale sit ignis probabit.» Vide ibi dicta.

Dies iudicii igne succensa duplici.

Moraliter, nota impios suis peccatis succendere sibi hunc ignem, ut docet Isaias cap. I, 11: « Ecce, inquit, vos omnes accendentes ignem, accincti flammis: ambulate in lumine ignis vestri, et flammis quas succendistis. » Vide ibi dicta. Sic Babylonii succedentes fornacem, non tribus pueris, qui in ea Dei virtute illæsi manserunt, sed sibi ipsiseam accenderunt. Nam: « Erupit flamma, et incendit quos reperit juxta fornacem de Chaldæis, » *Daniel*, III, 48.

QUASI CAMINUS. — Septuaginta: *Sicut clibanus*; alii, *sicut furnus*. Cogita horrorem fornacis et incendii Babylonici, in quo « effundebatur flamma super fornacem cubitis quadraginta novem, » *Daniel*, III, 47. Cogita fornacem, qua cælesti igne combusta est Sodoma et Pentapolis, *Genes.* XIX. Cogita incendia arcium et urbium, si quæ unquam oculis spectasti; et scito hæc tantum fuisse umbram et scintillam hujus camini, quo igne cælesti conflagrabit totus orbis, omniaque quæ in eo sunt, puta domus, templa, arces, villæ, urbes, arbores, animalia, homines, cæteraque universa, ita ut tota terra videatur esse furnus et clibanus ardens. Rursum hic caminus et ignis conflagrationis mundi, tantum erit umbra et scintilla ignis gehennæ, ubi fumus tormentorum ascendit in sæcula sæculorum, *Apoc.* XIX, 3. Hunc ignem tibi propono, cum te libido, superbia, ira, dæmon vel mundus ad scelus sollicitant.

ET ERUNT OMNES SUPERBI, ET OMNES FACIENTES IMPERTATEM, STIPULA. — hoc est quasi stipula, instar stipulæ, *q. d.* Superbi et potentes, qui in hac vita erant fortes, ferrei et ænei, ita ut nemo auderet eis resistere; ipsi vero auderent pugnare cum Deo; hi in die judicii erunt infirmi, imbelles et invalidi ut stipula, quæ igni resistere nequit: quia ab efficaci et potenti ultione Dei, quasi stipula correpti, celerrime cremabuntur; nec tamen consumentur, sed servante eos Deo ad æterna tormenta, semper manebunt vivi, ut semper ardeant. Ecce tunc apparebit non fuisse vanos eos qui serviverunt Deo, sed vanos et stultos qui serviverunt Veneri, ambitioni et mammonæ; quia pro modico honore, pretio et voluptate accersiverunt sibi æternos ardores: pii vero per modicum despectum, paupertatem et dolorem accessiverunt sibi gloriam æternam.

QUE NON DERELINQUET EIS RADICEM ET GERMIN. — *Et*, id est *nec*. Est proverbium significans plenam excisionem et perditionem, *q. d.* Dies illa judicii igne suo ita afflabit, excindet et perdet impios, eorumque opes, delicias, felicitatem et gloriam, quasi stipulam, ut non tantum hæc omnia, sed et omnis boni spem in æternum eis adimat, eosque in æternam mortem et ignem præcipitet: sicut arbor, aut potius stipula succisa, vel evulsa radice, ac succensa non potest repullulare in germen et renasci. Ita S. Cyrillus et Albertus. *Secundo*, Lyranus per *radicem* intelligit spem redeundi ad statum gratiæ et meritum, *q. d.* Im-

pios in die judicii nulla supererit spes errores et lapsus suos corrigendi, nulla spes penitentiæ et veniæ, nulla spes redeundi ad Dei gratiam, nullum tempus dabitur satisfaciendi, aut merendi vitam æternam. Prior sensus litteralis est, posterior moralis.

2. ET ORIETUR VOBIS TIMENTIBUS NOMEN MEUM SOL JUSTITIÆ. — *Justitiæ*, tum proprie dictæ, tum naturalis et symbolicæ, hoc est salutis, gloriæ et felicitatis. *Justitia* enim naturæ congrua, et quasi debita, est ejus integritas salus et decor. Hinc *justitia* æque ac salus subinde in Scriptura capitur pro munditiæ, claritate et splendore, ut *Psal.* CXXXI, 9 et 16: « Sacerdotes tui induantur *justitiam*. » Et: « Sacerdotes ejus induam salutari. » Ubi Chaldæus pro *justitiam* vertit, *munditiem*, uti et hic pro *sol justitiæ*, vertit, *sol puritatis*. Et *Isai.* LXXI, 10: « Induit me vestimentis salutis, et indumento *justitiæ* circumdedit me, » hoc est, induit me undequaque mundissima veste per Christum salvatorem. Idem enim est vestimentum salutis et indumentum *justitiæ*: posterior enim versus explicat priorem. Ita Prado in *Ezechielem*, cap. XVI, 4, sub finem. *Justitia* ergo hic est salus, decor et gloria. Unde explicans subdit: « Et sanitas in pennis ejus. » *Justitia* enim soli debita, est ejus splendor et vis sanandi. Jam Theodoretus, Arias et Clarius hæc accipiunt de primo Christi ortu et adventu in mundum, quem ipse quasi sol oriens illuminavit, calefecit, omnique gratia et virtute fecundavit et vivificavit. Hinc dicitur *justitiæ*, quia ex se radios *justitiæ* diffudit, quibus justificavit, et in dies justificat, peccatores qui eum intueri, id est in eum credere, eique obedire volunt; sicut sol omnibus qui oculos ad se convertunt, lucem, lætitiæ et vitam impertit. *Secundo*, oriens sol est instar sponsi de thalamo suo prodeuntis: ita Christus est sponsus Ecclesiæ. *Tertio*, sol est instar gigantis in stadio, a carceribus ad metam inoffenso cursu properantis: ita Christus princeps omnipotens potenter gloriosum gratiæ suæ cursum absolvit, ut a nemine præpediri possit. *Quarto*, sol non expectat preces, sed statim refulget, et omnibus videntibus lucem vitamque affert: ita Christus prior dilexit nos, et cum inimici essemus prævenit, sponteque sua maximis beneficiis ditavit et dilata. Ipse est ergo noster Apollo, sanitatis præses; ipse rex omnium sæculorum, omnia nova luce, nova vita, nova pulchritudine exornans. *Quinto*, sol nubibus obvelatur, eclipsim patitur, rutilus et ruber apparet: ita Christus carne assumpta velatus est, in cruce deliquium passus, illuminatus per resurrectionem, ruber et formidandus est iudex et vindex peccatorum. Verum hic agi de secundo Christi adventu patet ex præcedentibus et seq., quæ omnia spectant ad diem judicii, in quo Deus cuique pro meritis retribuet poenam vel præmium. Tunc ergo piis orietur Deus et Christus quasi sol *justitiæ*, impiis vero

Vers. 1.
Justitia pro munditiæ et splendore.

Christus est sol justitiæ ob quinque analogias in primo suo adventu. Prima. Secunda. Tertia.

Quarta.

Quinta.

Christus in die judicii proprie erit sol justitiæ ob septem analogias.

Prima. occidet. *Primo* et genuine, quia, sicut sol obscura illuminat, et videnda ac conspicua oculis omnium exhibet : ita Christus piorum virtutem et justitiam, quæ in hac vita ab impiis obscurabatur et deprimebatur, in die iudicii illustrabit et clarificabit, et toti orbi conspicuam et gloriosam exhibebit. Ita S. Hieronymus. Unde dicitur *justitiæ*; Chaldæus, *puritatis*, id est justissimus, purissimus et sanctissimus : quia justos et justitiam hic oppressam, ibi splendescere et coruscare faciet. *Secundo*, quia sua claritate, majestate et gloria radicabit quasi sol. Hinc eo moriente in cruce obscuratus fuit sol, ut indicaret veri solis occasum.

Tertia. *Tertio*, quia sanctos miralæticia afficiet, post longas ærumnas persecutionum et tribulationum hujus vitæ, sicut sol post longas tenebras noctis oriens homines exhilarat. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Remigius, Rupertus, Lyranus et Vatablus.

Quarta. *Quarto*, quia ut sol dispellet omnem caliginem errorum, peccatorum, concupiscentiarum, tentationum, adducetque perpetuum diem veritatis gratiæ et justitiæ. *Quinto*, quia solis lumen non est vulgare, quale est candelæ, lucernæ, ignis, stellarum, sed eximium et gloriosum : ita Christus in die iudicii lumine gloriæ illustrabit sanctos in anima, beando illos visione Dei, quæ eis beatitudinem et gloriam æternam afferet, et dote claritatis donabit eorum corpora. Nam, ut ait Christus, *Matth. xiii, 43* : « Fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum. » *Sexto*, quia sicut sol « aquilarum oculos vegetat, nostros sauciat inspectus et tenebrat, » ait S. Augustinus lib. II *De Moribus Manich. cap. viii* : ita Christus justorum mentes acuet et vegetabit in æternum, impiorum vero animos oculosque sua luce excæcabit. *Septimo*, quia sol sua unitate hieroglyphicum est Dei, sua vero Trinitate symbolum est SS. Trinitatis : « in sole enim tria sunt, et separari non possunt, cursus, splendor, calor. Videmus enim solem in cælo currentem, fulgentem, calentem. Divide ergo si potes, Ariane, solem, et tum demum divide Trinitatem, » ait S. Augustinus serm. I *De Verbis Apostoli*. Idem, serm. 181 *De Tempore* : « Sol, ait, candor et calor, et tria sunt vocabula, et tria unum. Quod candet hoc calet, et quod calet hoc candet : tria hæc vocabula res una cognoscitur : ita Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus tres personæ in deitate unum sunt, et individua unitas recte creditur. » Deus est ergo sol, « quia solus ille colendus est, quo solo fruens, beatus fit cultor ejus; et quo solo non fruens, omnis mens misera est, qualibet re alia perfluatur, » ait S. Augustinus lib. II *Contra Faustum*, cap. v; sol enim dictus est, quod *solus*, id est unus, duntaxat sit in mundo, quodque solus cum est exortus, obscuratis omnibus aliis sideribus, appareat, ait Cicero lib. II *De Natura deorum*. Quocirca Manichæi solem adorabant ut deum, imo cecebant ipsummet esse Christum, uti ibidem cap. vi subdit S. Augustinus : « His, inquit, obscenissimis pannis ves-

tris conamini assuere ineffabilem Trinitatem, dicentes Patrem in secreto quodam lumine habitare, Filii autem in sole virtutem, in luna sapientiam; Spiritum vero Sanctum in aere. » Et paulo ante refellens eorum de sole figmenta : « *Primo*, inquit, eum navim quamdam esse dicitis : ita non tantum, ut dicitur, toto cælo erratis, sed et natatis. Deinde cum omnium oculis rotundus effulgeat, eaque illi figura pro sui ordinis positione perfecta sit, vos eam triangulam perhibetis, id est per quamdam triangulam cæli fenestram lucem istam mundo terrisque radiare (sicut solis radii cum per foramen triangulare transeunt, mox iterum se colligunt, orbiculantur, et rotundi apparent, ut solem rotundum a quo manant, representent, uti docent Perspectivi, et patet ipsa experientia) : ita fit ut ad istum quidem solem deorsum cervicemque curvetis; non autem ipsum tam clara rotunditate conspicuum; sed nescio quam navim per foramen triangulum micantem atque lucentem, quam confictam cogitatis, adoretis. » Ex adverso Anaxagoras censuit solem esse lapidem ardentem, ait idem S. Augustinus lib. XVIII *De Civit. xli*. Cum enim olim lapis in Ægos, Thraciæ amnem, e cælo cecidisset, Anaxagoras (quem etiam prædixisse ferunt id futurum) affirmavit cælum omne ex lapidibus constare, solemque ipsum candens esse saxum. Quocirca Euripides ejus discipulus in *Phaetonte* tragœdia, solem auream glebam nuncupavit. Eam ob causam Anaxagoras a Cleone impietatis accersitus, defensusque a Pericle discipulo, talentis quinque et exsilio mulctatus est. Ita Diogenes Laertius in ejus Vita.

Ad Manichæorum errorem accedit Homerus, et ex eo Plinius lib. II, cap. vi. Quare quæ Plinius elogia dat soli, nimis utique augusta et divina, tu Christo soli justitiæ verissime assigna : « Planetarum, inquit, medius sol fertur amplissima magnitudine ac potestate : nec temporum modo terrarumque, sed siderum etiam ipsorum cælique rector. Hunc mundi esse totius animum, ac planius mentem, hunc principale naturæ regimen ac numen credere decet opera ejus æstimantes. Hic lucem rebus ministrat, aufertque tenebras : hic reliqua sidera occultat, hic vices temporum, annumque semper renascentem ex usu naturæ temperat. Hic cæli tristitiam discutit, atque etiam humani animi nubila serenat. Hic suum lumen cæteris quoque sideribus fœnerat, præclarus, eximius, omnia intuens, omnia etiam exaudiens, ut principi litterarum Homero placuisse, in uno eo videq. » Rursum Plato in *Cratyllo* triplex dat, *ἥλιος*, id est solis, etymon : « *Ἑλιος*, inquit, Dores vocant *ἥλιος*; *ἥλιος* autem fuerit, quod homines in unum eundemque locum congreget, ubi primum ortus est. Dicit etiam possit videri *ἡλιος* *ἡλιος*, id est quod semper volvatur, scilicet circa terram perpetuo quodam cursu. » *Tertio*, dicitur *ἥλιος*, « quod res quæ e terra fiunt varie ef-

Manichæi solem cecebant esse navim triangulam.

Anaxagoras ait solem esse lapidem ardentem.

Solis, id est Christi, elogia.

si dicitur, quia solus in mundo.

formet : *אור* enim id significat. » Tria hæc competunt Christo, qui est sol justitiæ. Nam primo, Christus omnes fideles in unam Ecclesiam a suo in orbem adventu congregavit, et jugiter congregat. Secundo, Christi oculus, cura et mens semper oberrat et volvitur circa Ecclesiam. Tertio, dotes et virtutes singulorum fidelium in Ecclesia varie efformat, uti docet Apostolus I Corinth. xiv.

Samson id est parvus sol, typus Christi.

Hinc Christi typus et præcursor fuit Samson, Judic. xiii, 24 ; sicut enim Judæis a Philistinis oppressis Deus nasci fecit Samsonem, qui populum suum ab hostium tyrannide liberaret, indeque vocatus est שמשון Samson, id est sol lævis, a שמש *scemesc*, id est sol, et שש *seasc*, id est gravisus est; vel potius Samson, id est parvus sol, ut si diminutivum a *scemesc*, q. d. Israeli in tenebris, merore et servitute constituto, ortus est, soliculus, id est parvus novusque sol, puta Samson iudex et vindex, qui tenebras hæc dispellat, et Judæos nova luce, libertate et lætitia perfundat et recreet. Ita pariter Christus verus Samson, orbi a peccatis et ærumnis oppressor datus est a Deo quasi sol oriens ex alto, qui peccata in primo adventu, sed ærumnas omnes et mortem in secundo fugabit et abolebit; tumque non amplius dicent : « Ubi est Deus iudicii? » Videbunt enim solem justitiæ, puta Christum, qui juste pro meritis punit impios, et præmiabit pios. Plura de sole dixi Isai. cap. xiv, 6, ubi ostendi solem esse symbolum regis et multo magis Christi Domini, qui est Rex regum.

Denique noster Martinus de Roa, lib. I Singular. cap. xiv, censet Christum vocari solem justitiæ, id est verum justumque amicum, qui radios suæ beneficentiæ in fideles suos, quasi amicos effundat; solem enim apud sacros et profanos scriptores amicitiae esse symbolum, ob quinque analogias. Prima est : unicus est sol, et unicus debet esse amicus; plures stellæ, plures familiares, juxta illud Eccli. vi, 6 : « Pacifici sint tibi multi, consiliarius unus e mille. » Secunda, sol Euripidi est aurea gleba, Homero restis aurea e celo in terram demissa, eo quod ipse aurum gignat in imis terre visceribus : ita amicus est aurum optimum, thesaurus ingens, Eccli. vi, 14 : « Amicus fidelis protectio fortis; qui autem invenit illum, invenit thesaurum. Amico fideli nulla est comparatio, et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius. » Tertia, soli semper est æterna juvenia : sic amicitia perpetua et constans esse debet, nec temporum varietate labefactari, nec vetustate consumi. Quarta, sicut sol sua luce cuncta collustrat, et viarum difficultates aperit, et qua sit eundum ostendit : ita etiam amicorum est commonere amicos, et vitæ pericula, et morum offensiones, et quæ vitare, quæ amplecti debeant commonstrare. Ita dicitur Judic. v, 31 : « Qui autem diligunt te, sicut sol in ortu suo splendet, ita rutilent, » id est

ol typus veri amici ob quinque analogias talis est Christus.

radios emittant, quibus alii tum illustrentur, tum etiam incendantur ad verum decus, veramque virtutem. Quinta, sicut sol est benevolus et beneficus : sic et amicus. Dicitur ergo Christus per antonomasiam sol justitiæ, id est justus verusque sol, benignus, liberalis, bona sua omnibus impertiens : « et sanitas in pennis ejus, » hoc est, in radiis ejus; quia « amicus fidelis est medicamentum vitæ et immortalitatis, » Eccli. vi, 16. « Sanitas » ergo « in pennis ejus, » quia ipse solatur moerentes, recreat afflictos, confirmat labantes, jacentes excitat, iratos mitigat, omnibus denique omnia præstat officia amicitiae et charitatis. Hic nimirum est sol justitiæ : quia, nemo omnium est, qui hominibus vel commodarit magis, vel magis illuxerit, quam Christus. Hinc promittitur timentibus et amantibus Deum : magnus enim amoris est amor : amicorum Dei præmium est Christus amicissimus.

Symbolice, S. Augustinus, epist. 119 ad Januarium, cap. v, « In Proverbiis (Eccli. xxvii, 12) legitur : Sapiens sicut sol permanet, stultus autem sicut luna mutatur. Et quis est sapiens qui permanet, nisi sol justitiæ, de quo dicitur : Ortus est mihi sol justitiæ, et quem sibi non fuisse ortum in die novissimo plangentibus impit, dicituri sunt : Et justitiæ lumen non luxit nobis, et sol justitiæ non ortus est nobis? Nam istum carnis oculis visibilem solem orti facit super bonos et malos Deus; qui etiam pluit super justos et injustos. Quis est ergo ille stultus, qui tanquam luna mutatur; nisi Adam, in quo omnes peccaverunt? Anima quippe humana recedens a sole justitiæ, ab illa scilicet interna contemplatione incommutabilis veritatis, omnes vires suas in terra convertit, et eo magis magisque obscuratur interioribus ac superioribus suis. » Et inferius : « Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria. Obscura videtur Ecclesia in tempore peregrinationis suæ; inter multas iniquitates gemens, etc. Orietur, inquit, in diebus ejus justitia et abundantia pacis, donec interficiatur luna : id est abundantia pacis in tantum crescet, donec omnem mutabilitatem mortalitatis absumat. Tunc novissima inimica destruetur mors, et quidquid nobis resistit ex infirmitate carnis, unde nobis perfecta pax, nondum est, consumetur omnino, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem. »

Symbolice, Christus est sol, Adam est luna.

Tropologice, irascenti et peccanti occidit, mansueto et justo oritur sol justitiæ. Unde S. Augustinus, hom. 43. inter 50 : « Non debuit, inquit, occidere sol super iracundiam vestram, et multi soles occiderunt : transeat aliquando iracundia vestra, dies magni solis celebramus; illius solis, de quo dicit Scriptura : Orietur vobis sol justitiæ, et sanitas in pennis ejus. Quid est in pennis ejus? In protectione ejus. Unde in Psalm. xvi dicitur : Sub umbra alarum tuarum protege me. » Et